
1

 

OGGETTO: ISTITUZIONE TAVOLO DI LAVORO DI ATS BRIANZA E RAPPRESENTANTI 
DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE - ADOZIONE DEL RELATIVO 
REGOLAMENTO

IL DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che

- la L.R. n. 3 del 12 marzo 2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e sociosanitario”, riconosce il ruolo degli enti del Terzo Settore nella 
programmazione, progettazione e realizzazione della rete delle unità di offerta sociali e 
sociosanitarie;

- la L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche 
al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)”, promuove il ruolo del volontariato nella sua funzione 
complementare e ausiliaria al SSL, finalizzata al raggiungimento e al consolidamento della 
buona qualità, dell’efficienza dell’attività e della professionalità degli operatori, nonché 
dell’appropriatezza e dell’umanizzazione dei servizi sanitari e sociosanitari;

RICHIAMATI:
- il D.L. n. 117 del 3 luglio 2017, “Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, che prevede il riordino e la revisione della 
disciplina vigente in materia di Enti del Terzo Settore;

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020, secondo la quale gli enti del Terzo 
Settore costituiscono sul territorio una rete capillare di vicinanza e solidarietà, sensibile in 
tempo reale alle esigenze che provengono dal tessuto sociale, nonché capace di realizzare 
interventi ad elevato impatto sociale;

RILEVATO che, in considerazione dell’esperienza maturata in attività di consultazione e 
coprogettazione con i soggetti del Terzo Settore, sia necessario individuare modalità strutturate di 
raccordo e cooperazione, attraverso l’istituzione di un Tavolo di lavoro di ATS Brianza che abbia 
quali principali obiettivi: 
- assicurare l’effettiva consultazione degli enti del Terzo Settore in materia di 

programmazione, progettazione e realizzazione della rete delle unità di offerta sociali e 
sociosanitarie;

- valorizzare il contributo del Terzo Settore per la lettura e l’analisi dei bisogni del territorio;
- sviluppare organicamente il confronto per l’approfondimento di tematiche inerenti il Terzo 

Settore e la progettazione di iniziative condivise, anche a carattere innovativo, nell’ottica del 
welfare di comunità;

RITENUTO, pertanto, di istituire il Tavolo di lavoro di ATS Brianza e Rappresentanti degli Enti 
del Terzo Settore così composto: 
- Direttore del Dipartimento Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 

Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) e/o suo delegato;
- Direttore della SC Famiglia e Fragilità e/o suo delegato;
- Direttore della SC Salute mentale, dipendenza e disabilità psichica e/o suo delegato;
- Direttore della SC Area Anziani e/o suo delegato;
- Direttore della SC Innovazione e Comunicazione e/o suo delegato;
- Rappresentanti Enti del Terzo settore e del Volontariato, da individuare tramite un avviso di 

manifestazione di interesse;

PRECISATO che la partecipazione al Tavolo è a titolo gratuito e non comporta il riconoscimento 
di alcun tipo di rimborso spese per i componenti;

RITENUTO di dare mandato al Direttore del Dipartimento PIPSS di provvedere, tramite apposita 
determina dirigenziale, all’approvazione e alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di 
interesse, volto ad individuare i rappresentanti del Terzo Settore e del Volontariato, che andranno 
a completare la composizione del suddetto Tavolo di lavoro;

https://www.ats-brianza.it/it/dipartimenti/dipartimento-assi/148-master-category/servizi-ai-cittadini/2948-sc-salute-mentale-dipendenza-e-disabilita-psichica.html


3

RITENUTO altresì di adottare il Regolamento del Tavolo di lavoro di ATS Brianza e 
Rappresentanti degli Enti del Terzo Settore (Allegato 1, parte sostanziale e integrante del presente 
provvedimento), che definisce le finalità e le modalità di funzionamento dello stesso;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

VISTA la proposta del Dott. Fabio Muscionico, Direttore della SC Famiglia e Fragilità che, in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente 
atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di istituire il Tavolo di lavoro di ATS Brianza e Rappresentanti degli Enti del Terzo Settore, 
così composto: 
- Direttore del Dipartimento Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 

Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) e/o suo delegato;
- Direttore della SC Famiglia e Fragilità e/o suo delegato;
- Direttore della SC Salute mentale, dipendenza e disabilità psichica e/o suo delegato;
- Direttore della SC Area Anziani e/o suo delegato;
- Direttore della SC Innovazione e Comunicazione e/o suo delegato;
- Rappresentanti Enti del Terzo settore e del Volontariato, da individuare tramite un avviso 

di manifestazione di interesse;

 di precisare che la partecipazione al Tavolo di lavoro è a titolo gratuito e non comporta il 
riconoscimento di alcun tipo di rimborso spese per i componenti;

 di stabilire che il Tavolo di lavoro di ATS Brianza e Rappresentanti degli Enti del Terzo Settore 
abbia quali principali obiettivi: 
- assicurare l’effettiva consultazione degli enti del Terzo Settore in materia di 

programmazione, progettazione e realizzazione della rete delle unità di offerta sociali e 
sociosanitarie;

- valorizzare il contributo del Terzo Settore per la lettura e l’analisi dei bisogni del 
territorio;

- sviluppare organicamente il confronto per l’approfondimento di tematiche inerenti il 
Terzo Settore e la progettazione di iniziative condivise, anche a carattere innovativo, 
nell’ottica del welfare di comunità;

 di dare mandato al Direttore del Dipartimento PIPSS di provvedere, tramite apposita determina 
dirigenziale, all’approvazione e alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, 
volto ad individuare i rappresentanti del Terzo Settore e del Volontariato, che andranno a 
completare la composizione del suddetto Tavolo di Lavoro;

 di adottare il Regolamento del Tavolo di lavoro di ATS Brianza e Rappresentanti degli Enti del 
Terzo Settore (Allegato 1, parte sostanziale e integrante del presente provvedimento) che 
definisce le finalità e le modalità di funzionamento dello stesso;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo;

https://www.ats-brianza.it/it/dipartimenti/dipartimento-assi/148-master-category/servizi-ai-cittadini/2948-sc-salute-mentale-dipendenza-e-disabilita-psichica.html


4

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Fabio Muscionico

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



 

 

1 

 

 

 

Allegato n.1  

 

 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL  

TAVOLO DI LAVORO DI ATS BRIANZA E RAPPRESENTANTI DEGLI 

ENTI DEL TERZO SETTORE  

 

 

Articolo 1 - Finalità  

 

L’ATS Brianza promuove il coinvolgimento del Terzo Settore, valorizzando l’apporto e la 

partecipazione dei soggetti del privato sociale nelle politiche a sostegno della famiglia e della 

comunità. 

In una logica di integrazione e sussidiarietà, ATS Brianza ha istituito il Tavolo di lavoro per la 

partecipazione degli Enti del Terzo Settore che ha come finalità quella di creare sinergia per la 

promozione, lo sviluppo e la valorizzazione di iniziative, percorsi, azioni e progetti di welfare 

community.  

Il Tavolo rappresenta, quindi, uno spazio di confronto e collaborazione, volto a favorire la 

partecipazione del Terzo Settore alla programmazione, progettazione e realizzazione della rete 

dei servizi sociosanitari e sociali. 

Il presente regolamento disciplina il funzionamento del Tavolo di lavoro di ATS Brianza e 

Rappresentanti degli Enti del Terzo Settore. 

 

Articolo 2 – Composizione 

 

Il Tavolo di lavoro di ATS Brianza e Rappresentanti degli Enti del Terzo Settore è composto 

da:  

- Direttore del Dipartimento Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 

Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) e/o suo delegato; 

- Direttore della SC Famiglia e Fragilità e/o suo delegato; 

- Direttore della SC Salute mentale, dipendenza e disabilità psichica e/o suo delegato; 

- Direttore della SC Area Anziani e/o suo delegato; 

- Direttore della SC Innovazione e Comunicazione e/o suo delegato; 

- Rappresentanti Enti del Terzo settore e del Volontariato. 
 

L’individuazione degli Enti del Terzo Settore e del Volontariato avviene tramite avviso di 

manifestazione di interesse, aggiornato periodicamente. 

 

 

Articolo 3 - Durata in carica 

 

Il Tavolo di lavoro di ATS Brianza e Rappresentanti degli enti del Terzo Settore, istituito con 

Decreto del Direttore Generale di ATS, resta in carica per n. 3 anni o sino a nuove disposizioni 

che ne prevedano la modifica e/o chiusura. 

https://www.ats-brianza.it/it/dipartimenti/dipartimento-assi/148-master-category/servizi-ai-cittadini/2948-sc-salute-mentale-dipendenza-e-disabilita-psichica.html


 

 

2 

 

 

 

 

Articolo 4 - Funzioni 

 

Il Tavolo svolge le seguenti funzioni: 

 contribuisce alla valutazione dei bisogni sociali e sociosanitari a livello territoriale; 

 approfondisce e affronta problematiche inerenti il Terzo Settore a partire dalla 

riflessione e valorizzazione delle esperienze territoriali di solidarietà e di 

partecipazione; 

 formula proposte ed esprime pareri in ordine alla programmazione, progettazione e 

realizzazione delle unità di offerta sociali e sociosanitarie;  

 collabora alla realizzazione di sperimentazioni e all’individuazione di nuovi modelli 

gestionali nell’ambito della rete sociosanitaria e sociale. 

 

 

Articolo 5 - Modalità di Funzionamento 

 

Al Direttore del Dipartimento PIPSS competono il coordinamento dei lavori, la formazione 

dell'ordine del giorno, la convocazione del tavolo nonché la direzione della seduta.  

Il Direttore del Dipartimento PIPSS convoca il tavolo:   

a) di propria iniziativa; 

b) su richiesta del Direttore Socio Sanitario; 

c) su richiesta del Direttore di Struttura Complessa afferente al Dipartimento PIPSS; 

d) su richiesta di almeno 1 dei rappresentanti del Terzo Settore 

 

Le funzioni di Segreteria sono svolte da un funzionario incaricato dal Direttore del 

Dipartimento PIPSS nell’ambito del personale assegnato al Dipartimento stesso, che garantisce 

il necessario supporto per il funzionamento del Tavolo (contatti dei componenti, tutela della 

privacy, convocazioni, istruttorie, verbalizzazione, trasmissione dei verbali e degli atti, gestione 

e conservazione dei documenti). 

 

La convocazione dei componenti è disposta via e-mail agli indirizzi forniti dagli stessi, 

indicativamente 7 giorni prima della seduta. È possibile convocare la riunione anche con 

preavviso minore, in caso di situazioni a carattere di urgenza. 

 

Nella convocazione è indicata la data, l’ora, la sede, le modalità di svolgimento se in presenza 

e/o da remoto, e gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

Contestualmente alla convocazione, o nei giorni immediatamente successivi, l’ufficio di 

segreteria trasmette anche eventuali allegati e materiale utile alla seduta. 

 

Il Tavolo istituito presso ATS si riunisce in via ordinaria almeno due volte all’anno.  

 

I verbali degli incontri sono redatti dal funzionario del Dipartimento PIPSS di cui al comma 2 

del presente articolo.  I verbali vengono trasmessi in bozza a tutti i componenti, con l’invito a 

formulare eventuali integrazioni/rettifiche entro la data stabilita nella trasmissione stessa.    

 

 



 

 

3 

 

 

 

Il verbale definitivo è sottoscritto, oltre che dal segretario verbalizzante, dal Direttore 

Dipartimento PIPSS o da chi ne fa le veci, ed è trasmesso a tutti i componenti e al Direttore 

Socio Sanitario di ATS. 

 

La documentazione pertinente al Tavolo fa parte del patrimonio documentale dell’ATS, e viene 

gestita e conservata nel rispetto della normativa vigente in materia di documentazione 

amministrativa.  

 

 

Articolo 6 - Gruppi di lavoro tematici 

 

Al fine di consentire opportuni approfondimenti e analisi sulle tematiche collegate al sistema 

di welfare territoriale, è possibile prevedere la costituzione di gruppi di lavoro in relazione alle 

seguenti aree tematiche: 

• Famiglia e fragilità 

• Anziani e Cure Domiciliari 

• Salute Mentale, Dipendenza e Grave disabilità 

 

I gruppi di lavoro hanno l’obiettivo di esaminare le tematiche inerenti l’area di competenza ed 

elaborare proposte progettuali da ricondividere con il Tavolo di lavoro di ATS Brianza e 

Rappresentanti degli Enti del Terzo Settore. 

 

Tutti i gruppi di lavoro tematici, in maniera trasversale, potranno sviluppare approfondimenti e 

realizzare attività connesse alla prevenzione e promozione della salute.  

 

Ciascun gruppo di lavoro potrà essere coordinato e convocato dal Direttore della SC di 

competenza afferente al Dipartimento PIPSS. 

 

 

Art. 7 – Partecipazione dei componenti 

 

La partecipazione al Tavolo da parte dei soggetti designati di cui all’art.2 del presente 

Regolamento è a titolo gratuito e non comporta il riconoscimento di alcun tipo di rimborso 

spese. 

 

 

Art. 8 - Adozione del Regolamento 

 

Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di adozione del Decreto del Direttore 

Generale di approvazione dello stesso. 

 

 


		2023-12-15T17:02:20+0100
	CARMELO SCARCELLA


		2023-12-15T17:04:13+0100
	CARMELO SCARCELLA




